

新旧対照表

研究課題名：電子カルテ情報活用型多施設症例データベースを利用した糖尿病に関する臨床情報収集に関する研究（J-DREAMS）

変更資料： 研究計画書

変更前		変更後		変更理由
ページ/ 項	内容	ページ	内容	
表紙	○実施機関 実施機関名： 国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 研究責任者： 糖尿病情報センター長 大杉 満	表紙	○実施機関 実施機関名： <u>国立健康危機管理研究機構</u> 研究責任者： <u>国立国際医療研究所糖尿病研究センター</u> <u>糖尿病情報センター センター長</u> 大杉 満	組織統合のため実施機関名・所属名変更
表紙	○研究組織 代表機関： 国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 研究代表者： 糖尿病情報センター長 大杉 満 資金提供： 国立国際医療研究センター	表紙	○研究組織 代表機関： <u>国立健康危機管理研究機構</u> 研究代表者： <u>国立国際医療研究所糖尿病研究センター糖尿病情報センター センター長</u> 大杉 満 資金提供： <u>国立健康危機管理研究機構</u>	組織統合のため代表機関名・所属・資金提供変更
表紙	版数：第 11.1 版 作成日：2024/11/12	表紙	版数：第 <u>12.0</u> 版 作成日： <u>2025/5/30</u>	版数・作成日変更
P4	研究期間 研究期間：倫理審査委員会承認から 2032 年 3 月 31 日まで	P4	研究期間 研究期間： <u>研究機関の長の許可</u> から 2032 年 3 月 31 日まで	記載内容の正確性を高めるため修正
P4	相談窓口 国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 所属・役職：糖尿病情報センター・センター長 氏名：大杉 満 電話番号：03-3202-7181（代表） 内線：2162 受付日時：土日祝日を除く午前 8:30 から午後 5:30 メールアドレス：jdreams-		相談窓口 <u>国立健康危機管理研究機構</u> 所属・役職： <u>国立国際医療研究所糖尿病研究センター</u> 糖尿病情報センター・センター長 氏名：大杉 満 電話番号：03-3202-7181（代表） 内線：2162 受付日時： <u>平日 9 時から 16 時</u>	組織統合のため法人名・所属変更 新様式の情報公開文書と統一のため時間変更 新様式の情報公開文書と統一の

	info@hosp.ncgm.go.jp			ためメールアドレス削除
P5	1.2 概略図	P5	1.2 概略図	組織統合のため組織ロゴを変更 変更後の組織ロゴの視認性を確保するため図の配色変更
P7	<p>具体的には、SS-MIX2 の標準化ストレージに格納された情報（患者基本情報、処方情報、検査データ）と、新たに電子カルテのテンプレート機能から SS-MIX2 拡張ストレージに格納された糖尿病臨床情報（体重、血圧、イベントなど）を、ストレージからデータを読み出す多目的臨床データ登録システム(MCDRS)を使用してデータを抽出し、国立国際医療研究センター糖尿病クラウドセンター内に設置したサーバに格納することとする。格納されたデータを解析センター（国立国際医療研究センターJCRAC データセンター内）において解析する。平成 27 年度からは収集された情報に関して基本的な解析を行う。</p> <p>なお、本研究に関して日本糖尿病学会と連携して事業を進められることが確認され、平成 27 年 5 月の日本糖尿病学会の評議員会においても本研究事業を国立国際医療研究センターと日本糖尿病学会が連携して進めていくことが確認された。</p>	P7	<p>具体的には、SS-MIX2 の標準化ストレージに格納された情報（患者基本情報、処方情報、検査データ）と、新たに電子カルテのテンプレート機能から SS-MIX2 拡張ストレージに格納された糖尿病臨床情報（体重、血圧、イベントなど）を、ストレージからデータを読み出す多目的臨床データ登録システム(MCDRS)を使用してデータを抽出し、<u>国立健康危機管理研究機構</u>糖尿病クラウドセンター内に設置したサーバに格納することとする。格納されたデータを解析センター（<u>国立健康危機管理研究機構</u> JCRAC データセンター内）において解析する。平成 27 年度からは収集された情報に関して基本的な解析を行う。</p> <p>なお、本研究に関して日本糖尿病学会と連携して事業を進められることが確認され、平成 27 年 5 月の日本糖尿病学会の評議員会においても本研究事業を<u>国立健康危機管理研究機構</u>と日本糖尿病学会が連携して進めていくことが確認された。</p>	組織統合のため法人名変更
P9	<p>4 研究デザイン</p> <p>4.1 研究デザイン</p> <p>本研究は多施設共同の観察研究（介入を伴わない）である。観察、検査については日常診療の範囲内で行うものとする。J-DREAMS は新たに構築された日本人糖尿病患者のデータベースであり、日本糖尿病学会（JDS）と国立国際医療研究センター（NCGM）との共同事業として開発された。</p>	P9	<p>4 研究デザイン</p> <p>4.1 研究デザイン</p> <p>本研究は多施設共同の観察研究（介入を伴わない）である。観察、検査については日常診療の範囲内で行うものとする。J-DREAMS は新たに構築された日本人糖尿病患者のデータベースであり、日本糖尿病学会（JDS）と<u>国立健康危機管理研究機構</u>（JHHS）との共同事業として開発された。</p>	組織統合のため法人名・略称変更
P11	<p>② データ収集（図 1、図 2）</p> <p>SS-MIX2 ストレージに蓄積されたデータの収集を行う場合、「糖尿病標準診療</p>	P11	<p>② データ収集（図 1、図 2）</p> <p>SS-MIX2 ストレージに蓄積されたデータの収集を行う場合、「糖尿病標準</p>	データ取得期間誤記のため修正 データ抽出回数表記統一のため修正

	<p>テンプレート」を通じて入力された情報は自動的に SS-MIX2 拡張ストレージに格納される。患者基本情報、処方情報、検査データは、SS-MIX2 標準化ストレージに格納される。「糖尿病標準診療テンプレート」が記載された（＝データ登録された）ことがトリガーとなり、その患者の患者基本情報、直近 3 ヶ月の処方情報、検査データなどが SS-MIX2 ゲートウェイサーバ(SS-MIX2 GW)を通じて、MCDRS 収集 Agent に抽出される。この登録された患者については、基本情報、病名、処方情報、検査データなどが年一回 MCDRS 収集 Agent に抽出される。なお登録された匿名化 Server で特定の個人を識別できない状態に変換が行われる。</p> <p>なお一部施設ではオプトアウトによる情報提供拒否の権利の確保のため、テンプレート展開から 3 ヶ月（90 日）以上経過したデータに限り抽出システム（MCDRS Agent）で抽出し、特定の個人を識別できない状態に変換、糖尿病クラウドセンターへ送付することになる。該当施設に関しては別紙 2 に記載する。</p>		<p>診療テンプレート」を通じて入力された情報は自動的に SS-MIX2 拡張ストレージに格納される。患者基本情報、処方情報、検査データは、SS-MIX2 標準化ストレージに格納される。「糖尿病標準診療テンプレート」が記載された（＝データ登録された）ことがトリガーとなり、その患者の患者基本情報、直近 <u>90 日</u>の処方情報、検査データなどが SS-MIX2 ゲートウェイサーバ(SS-MIX2 GW)を通じて、MCDRS 収集 Agent に抽出される。この登録された患者については、基本情報、病名、処方情報、検査データなどが<u>最低年 1 回</u> MCDRS 収集 Agent に抽出される。なお登録された匿名化 Server で特定の個人を識別できない状態に変換が行われる。</p> <p>なお一部施設ではオプトアウトによる情報提供拒否の権利の確保のため、テンプレート展開から <u>90 日</u>以上経過したデータに限り抽出システム（MCDRS Agent）で抽出し、特定の個人を識別できない状態に変換、糖尿病クラウドセンターへ送付することになる。該当施設に関しては別紙 2 に記載する。</p>	
P11	<p>抽出された情報は、一時的に収集 Agent に蓄積された後に、自動的に、または研究者らが手動で指示したタイミングで、以下の方式のいずれかによって糖尿病クラウドセンターにデータが送信され、蓄積される。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. VPN による送信。 2. 一時的に各施設の収集 Agent に蓄積したのち CD・DVD-R などの電子媒体で国立国際医療研究センターに送付。 3. データの送付元が国立国際医療研究センター病院の場合は LAN ケーブルを通じて送信。 		<p>抽出された情報は、一時的に収集 Agent に蓄積された後に、自動的に、または研究者らが手動で指示したタイミングで、以下の方式のいずれかによって糖尿病クラウドセンターにデータが送信され、蓄積される。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. VPN による送信。 2. 一時的に各施設の収集 Agent に蓄積したのち CD・DVD-R などの電子媒体で<u>国立健康危機管理研究機構</u>に送付。 3. データの送付元が<u>国立健康危機管理研究機構</u>の場合は LAN ケーブルを通じて送信。 	組織統合のため法人名変更

	<p>4. その他の方式での送信。</p> <p>どの方式をとる場合でも、送信する際はデータを特定の個人を識別できない状態に変換・暗号化し、個人情報保護に十分配慮する。</p>		<p>4. その他の方式での送信。</p> <p>どの方式をとる場合でも、送信する際はデータを特定の個人を識別できない状態に変換・暗号化し、個人情報保護に十分配慮する。</p>	
P11	クラウドセンターから各施設に対して、入力が一定期間の間になかった患者の特定の個人を識別できない状態に変換したIDのリストを連絡するなどの方法でリマインドすることを予定している。	P11	<u>糖尿病</u> クラウドセンターから各施設に対して、入力が一定期間の間になかった患者の特定の個人を識別できない状態に変換したIDのリストを連絡するなどの方法でリマインドすることを予定している。	表記統一のため追加
P13	<p>②登録期間</p> <p>患者の登録期間は倫理審査委員会承認後2030年3月31日まで。</p>	P13	<p>②登録期間</p> <p>患者の登録期間は<u>研究機関の長の許可</u>後2030年3月31日まで。</p>	記載内容の正確性を高めるため修正
P13	<p>7 同意取得方法</p> <p>7.1 インフォームド・コンセント</p> <p>本研究は診療録直結型データベースを用いた後ろ向き研究であり、介入は行わない。本研究の結果として、被験者がリスクにさらされることはない。被験者に関する情報の機密性も NCGM により保護される。NCGM は、個人情報の外部への流出に対する高い水準の保護を確保している。それに加えて、NCGM の内部の者のみが解析のためにデータベースにアクセスすることができる。</p>	P13	<p>7 同意取得方法</p> <p>7.1 インフォームド・コンセント</p> <p>本研究は診療録直結型データベースを用いた後ろ向き研究であり、介入は行わない。本研究の結果として、被験者がリスクにさらされることはない。被験者に関する情報の機密性も <u>国立健康危機管理研究機構</u> により保護される。<u>国立健康危機管理研究機構</u> は、個人情報の外部への流出に対する高い水準の保護を確保している。それに加えて、<u>国立健康危機管理研究機構</u> の内部の者のみが解析のためにデータベースにアクセスすることができる。</p>	組織統合のため法人名変更
P13	<p>7.2 同意撤回</p> <p>本研究は後ろ向き研究であり、データを研究に使用することについて被験者が拒否できる機会を保障することで同意に代える。被験者毎に個別の同意は取得しないため、同意撤回は生じないが、被験者による研究参加の拒否が生じ得る。研究に関する事項の通知及び/又は公開により、被験者より拒否の意向が確認された場合、該当の被験者のデータをデータセットから削除することにより研究から除外する。(実際には、参加施設の電子カルテ上の記録は</p>	P13	<p>7.2 同意撤回</p> <p>本研究は後ろ向き研究であり、データを研究に使用することについて被験者が拒否できる機会を保障することで同意に代える。被験者毎に個別の同意は取得しないため、同意撤回は生じないが、被験者による研究参加の拒否が生じ得る。研究に関する事項の通知及び/又は公開により、被験者より拒否の意向が確認された場合、該当の被験者のデータをデータセットから削除することにより研究から除外する。(実際には、参加施設</p>	組織統合のため法人名変更

	<p>診療録であるので、この研究の同意を撤回したとしても削除はされない。廃棄されるのは、<u>NCGM</u> の症例登録データベース上のデータである)。被験者から研究参加への拒否の意向が伝えられた場合、その時点以降のデータセットからは <u>NCGM</u> に対しデータは送信されない、もしくはデータセットからは削除されるが、意向表明時点ですでに解析済み、発表済みのデータに関しては、原データに遡って解析や発表のやり直しは不可能であることを説明する。</p>		<p>の電子カルテ上の記録は診療録であるので、この研究の同意を撤回したとしても削除はされない。廃棄されるのは、<u>国立健康危機管理研究機構</u> の症例登録データベース上のデータである)。被験者から研究参加への拒否の意向が伝えられた場合、その時点以降のデータセットからは <u>国立健康危機管理研究機構</u> に対しデータは送信されない、もしくはデータセットからは削除されるが、意向表明時点ですでに解析済み、発表済みのデータに関しては、原データに遡って解析や発表のやり直しは不可能であることを説明する。</p>	
P14	<p>8.1 被験者の参加中止</p> <p>また SS-MIX2 ストレージから抽出システム (MCDRS Agent) で抽出し、特定の個人を識別できない状態に変換され、糖尿病クラウドセンターへ送付されたデータに関しては、データセンターでの個別データ削除には応じられない可能性がある。そのため、別紙2に記載されている施設からのデータ送付は、抽出時点でテンプレート展開から3ヶ月以上経過しているデータのみとする。</p>	P14	<p>8.1 被験者の参加中止</p> <p>また SS-MIX2 ストレージから抽出システム (MCDRS Agent) で抽出し、特定の個人を識別できない状態に変換され、糖尿病クラウドセンターへ送付されたデータに関しては、データセンターでの個別データ削除には応じられない可能性がある。そのため、別紙2に記載されている施設からのデータ送付は、抽出時点でテンプレート展開から <u>90 日</u>以上経過しているデータのみとする。</p>	誤記のため修正
P15	<p>9.2 予測されるリスク</p> <p>本研究は診療録直結型データベースを用いた後ろ向き研究であり、介入は行わない。本研究の結果として、被験者がリスクにさらされることはない。被験者に関する情報の機密性も <u>NCGM</u> により保護される。<u>NCGM</u> は、個人情報の外部への流出に対する高い水準の保護を確保している。それに加えて、<u>NCGM</u> の内部の者のみが解析のためにデータベースにアクセスすることができる。さらに、本研究は被験者への直接の影響はない。</p>	P15	<p>9.2 予測されるリスク</p> <p>本研究は診療録直結型データベースを用いた後ろ向き研究であり、介入は行わない。本研究の結果として、被験者がリスクにさらされることはない。被験者に関する情報の機密性も <u>国立健康危機管理研究機構</u> により保護される。<u>国立健康危機管理研究機構</u> は、個人情報の外部への流出に対する高い水準の保護を確保している。それに加えて、<u>国立健康危機管理研究機構</u> の内部の者のみが解析のためにデータベースにアクセスすることができる。さらに、本研究は被験者への直接の影響はない。</p>	組織統合のため法人名変更

P15	<p>10 倫理的事項及び要配慮事項</p> <p>10.1 法令・指針の遵守</p> <p>本研究は、ヘルシンキ宣言に基づく倫理的原則に則り、「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」（令和3年4月）を遵守し、国立国際医療研究センターで中央一括審査を経た後、参加研究機関の長の承認を得て実施する。</p>	P15	<p>10 倫理的事項及び要配慮事項</p> <p>10.1 法令・指針の遵守</p> <p>本研究は、ヘルシンキ宣言に基づく倫理的原則に則り、「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」（令和3年3月）を遵守し、<u>国立健康危機管理研究機構</u>で中央一括審査を経た後、参加研究機関の長の承認を得て実施する。</p>	<p>誤記のため修正</p> <p>組織統合のため法人名変更</p>
P15	<p>クラウドセンターに収集される時点では特定の個人を識別できない状態に変換されたデータを扱うこととし、またデータが漏洩しないようにデータ管理に細心の注意を払う。</p>	P16	<p><u>糖尿病</u>クラウドセンターに収集される時点では特定の個人を識別できない状態に変換されたデータを扱うこととし、またデータが漏洩しないようにデータ管理に細心の注意を払う。</p>	<p>表記統一のため追加</p>
P16	<p>10.2 個人情報等の取り扱い</p> <p>NCGM の研究者に限り、NCGM で登録された特定の個人を識別できない状態に変換された情報と NCGM の元の患者 ID 等に復号可能な照合情報の両者を閲覧可能であるが、患者の安全の担保などの例外的事例（不適切な薬剤などが投与されている場合を想定する）を除き、特定の個人を識別できない状態に変換した情報のみを扱う。</p>	P16	<p>10.2 個人情報等の取り扱い</p> <p><u>国立健康危機管理研究機構</u>の研究者に限り、<u>国立健康危機管理研究機構</u>で登録された特定の個人を識別できない状態に変換された情報と<u>国立健康危機管理研究機構</u>の元の患者 ID 等に復号可能な照合情報の両者を閲覧可能であるが、患者の安全の担保などの例外的事例（不適切な薬剤などが投与されている場合を想定する）を除き、特定の個人を識別できない状態に変換した情報のみを扱う。</p>	<p>組織統合のため法人名変更</p>
P16	<p>また SS-MIX2 ストレージから抽出システム（MCDRS Agent）で抽出し、特定の個人を識別できない状態に変換され、糖尿病クラウドセンターへ送付されたデータに関しては、データセンターでの個別データ削除には応じられない可能性がある。そのため、別紙2に記載されている施設からのデータ送付は、抽出時点でテンプレート展開から3ヶ月以上経過しているデータのみとする。</p>	P16	<p>また SS-MIX2 ストレージから抽出システム（MCDRS Agent）で抽出し、特定の個人を識別できない状態に変換され、糖尿病クラウドセンターへ送付されたデータに関しては、データセンターでの個別データ削除には応じられない可能性がある。そのため、別紙2に記載されている施設からのデータ送付は、抽出時点でテンプレート展開から <u>90 日</u>以上経過しているデータのみとする。</p>	<p>誤記のため修正</p>
P17	<p>10.6 利益相反の状況</p> <p>本データベース構築に関して生じる利益相反及び研究者個人の利益相反は、国立国際医療研究センター利益相反マ</p>	P17	<p>10.6 利益相反の状況</p> <p>本データベース構築に関して生じる利益相反及び研究者個人の利益相反は、<u>国立健康危機管理研究機構</u>利益</p>	<p>組織統合のため法人名変更</p>

	<p>ネジメント委員会に事前に申告し、審査結果に即して適切に管理・公表する。研究開始後も利益相反状態について適切な時期に再申告を行い、継続して利益相反を管理・公表する。</p> <p>契約に基づくデータベース構築支援企業、ならびに契約に基づく共同研究企業は、研究デザインを NCGM の研究グループと協議するが、最終的な研究デザインの決定、研究データの入手、解析、その解釈と、学会や論文発表内容の決定には加わらない。本研究全体において生じる利益相反及び研究者個人の利益相反は、国立国際医療研究センター利益相反マネジメント委員会に事前に申告し、審査結果に即して適切に管理・公表する。</p>		<p>相反マネジメント委員会に事前に申告し、審査結果に即して適切に管理・公表する。研究開始後も利益相反状態について適切な時期に再申告を行い、継続して利益相反を管理・公表する。</p> <p>契約に基づくデータベース構築支援企業、ならびに契約に基づく共同研究企業は、研究デザインを国立健康危機管理研究機構の研究グループと協議するが、最終的な研究デザインの決定、研究データの入手、解析、その解釈と、学会や論文発表内容の決定には加わらない。本研究全体において生じる利益相反及び研究者個人の利益相反は、国立健康危機管理研究機構利益相反マネジメント委員会に事前に申告し、審査結果に即して適切に管理・公表する。</p>	
P19	<p>12.1.2 情報の保管方法・保管期間</p> <p>開発システムに関するアセスメントに必要なハードコピーや一入力ごとの所要時間に関する情報も各施設を出る前に特定の個人を識別できない状態に変換し、安全に移動し、国立国際医療研究センターの中でも厳重に保管する。本研究のデータは貴重なデータであるため保存期限を定めない。</p>	P19	<p>12.1.2 情報の保管方法・保管期間</p> <p>開発システムに関するアセスメントに必要なハードコピーや一入力ごとの所要時間に関する情報も各施設を出る前に特定の個人を識別できない状態に変換し、安全に移動し、国立健康危機管理研究機構の中でも厳重に保管する。</p>	組織統合のため法人名変更
P20	<p>12.3 試料・情報の新たな研究での利用</p> <p>試料は利用しない。</p> <p>情報に関しては、参加施設で特定の個人を識別できない状態に変換された情報を NCGM で統合した後に本研究 (J-DREAMS データベースの構築) 以外の他の糖尿病研究に使用することがある。その際には、参加施設から NCGM には対応表の送付はなく、NCGM のデータも該当研究へ送付する際には対応表を送ることはないため、個人情報を含まない情報となる。ただし、個人情報保護法や研究倫理指針の方針を尊重し、各個別の糖尿病研究は、独自の研究計画を</p>	P20	<p>12.3 試料・情報の新たな研究での利用</p> <p>試料は利用しない。</p> <p>情報に関しては、参加施設で特定の個人を識別できない状態に変換された情報を国立健康危機管理研究機構で統合した後に本研究 (J-DREAMS データベースの構築) 以外の他の糖尿病研究に使用することがある。その際には、参加施設から国立健康危機管理研究機構には対応表の送付はなく、国立健康危機管理研究機構のデータも該当研究へ送付する際には対応表を送ることはないため、個人</p>	組織統合のため法人名・URL 変更

	適切な施設での倫理審査で審議・承認された後に研究することとする。また「J-DREAMS データベース取り扱い規則」に則り、J-DREAMS のデータ全体もしくは一部を外部に提供することは原則ない。J-DREAMS データを使用する研究および研究責任者はホームページ https://www.j-dreams.ncgm.go.jp で公開する。		情報を含まない情報となる。ただし、個人情報保護法や研究倫理指針の方針を尊重し、各個別の糖尿病研究は、独自の研究計画を適切な施設での倫理審査で審議・承認された後に研究することとする。また「J-DREAMS データベース取り扱い規則」に則り、J-DREAMS のデータ全体もしくは一部を外部に提供することは原則ない。J-DREAMS データを使用する研究および研究責任者はホームページ https://www.j-dreams.jihs.go.jp で公開する。	
P20	12.4 安全管理方法 開発システムに関するアセスメントに必要なハードコピーや一入力ごとの所要時間に関する情報も各施設を出る前に特定の個人を識別できない状態に変換し、安全に移動し、国立国際医療研究センターの中でも厳重に保管する。	P20	12.4 安全管理方法 開発システムに関するアセスメントに必要なハードコピーや一入力ごとの所要時間に関する情報も各施設を出る前に特定の個人を識別できない状態に変換し、安全に移動し、 <u>国立健康危機管理研究機構</u> の中でも厳重に保管する。	組織統合のため法人名変更
P21	14.2 相談窓口 実施機関名 国立研究開発法人国立国際医療研究センター 所属・役職 糖尿病情報センター・センター長 担当者氏名 大杉 満 電話番号 03-3202-7181 (代表) 内線：2162 受付日時： 平日 8:30～17:00 メールアドレス jdreams-info@hosp.ncgm.go.jp	P21	14.2 相談窓口 実施機関名 <u>国立健康危機管理研究機構</u> 所属・役職 <u>国立国際医療研究所糖尿病研究センター</u> 糖尿病情報センター・センター長 担当者氏名 大杉 満 電話番号 03-3202-7181 (代表) 内線：2162 受付日時： 平日 <u>9時から16時</u>	組織統合のため法人名・所属変更 新様式の情報公開文書と統一のため受付時間変更 新様式の情報公開文書と統一のためメールアドレス削除
P26	別紙1 研究代表者 国立研究開発法人 国立国際医療研究センター研究所糖尿病情報センター長 大杉 満	P26	別紙1 研究代表者 <u>国立健康危機管理研究機構</u> 国立国際医療研究所糖尿病研究センター糖尿病情報センターセンター長 大杉 満	組織統合のため所属名変更
P26	研究分担者 ① 国立国際医療研究センター 植木浩二郎 国立国際医療研究センター研究所糖尿病研究センターセンター	P26	研究分担者 ① <u>国立健康危機管理研究機構</u> 植木浩二郎 <u>国立国際医療研究所糖尿病研究センターセンター長</u>	組織統合のため所属名変更

<p>長</p> <p>美代賢吾 国立国際医療研究センター 病院医療情報基盤センターセンター長</p> <p>杉山雄大 国立国際医療研究センター 研究所糖尿病情報センター医療政策研 究室室長</p> <p>坊内良太郎 国立国際医療研究センタ ー研究所糖尿病情報センター医療情報 研究室室長</p> <p>石井雅通 国立国際医療研究センター 病院研究医療情報基盤センター副セン ター長</p> <p>田辺晶代 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科診療科長</p> <p>中條大輔 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科診療登録医</p> <p>井花庸子 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科医師</p> <p>山本行子 国立国際医療研究センター 病院糖尿病情報センター特任研究員</p> <p>杉本啓文 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科フェロー</p> <p>馬本恒太郎 国立国際医療研究センタ ー病院糖尿病内分泌代謝科フェロー</p> <p>阿部勇樹 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科レジデント</p> <p>竹内聡佳 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科レジデント</p> <p>柳内秀勝 国立国際医療研究センター 国府台病院副院長</p> <p>勝山修行 国立国際医療研究センター 国府台病院糖尿病内分泌代謝内科医長</p> <p>酒匂赤人 国立国際医療研究センター 国府台病院総合内科診療科長</p> <p>足立洋希 国立国際医療研究センター 国府台病院総合内科医師</p> <p>増井良則 国立国際医療研究センター 国府台病院総合内科医師</p>	<p>美代賢吾 システム基盤整備局医 療情報管理部部長</p> <p>杉山雄大 国立国際医療研究所糖 尿病研究センター糖尿病情報センタ ー医療政策研究室室長</p> <p>坊内良太郎 国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科第一糖尿病科医 長</p> <p>石井雅通 システム基盤整備局医 療情報管理部副部長</p> <p>田辺晶代 国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科診療科長</p> <p>中條大輔 国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科診療登録医</p> <p>井花庸子 国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科医師</p> <p>山本行子 国立国際医療研究所糖 尿病研究センター糖尿病情報センタ ー特任研究員</p> <p>杉本啓文 国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科フェロー</p> <p>馬本恒太郎 国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科フェロー</p> <p>梅山翔平 国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科フェロー</p> <p>阿部勇樹 国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科レジデント</p> <p>兵藤聡佳 国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科レジデント</p> <p>柳内秀勝 国立国府台医療センタ ー糖尿病・内分泌代謝内科副院長</p> <p>勝山修行 国立国府台医療センタ ー糖尿病・内分泌代謝内科糖尿病内 科医長</p> <p>酒匂赤人 国立国府台医療センタ ー総合内科診療科長</p> <p>足立洋希 国立国府台医療センタ ー総合内科医師</p> <p>増井良則 国立国府台医療センタ ー総合内科医師</p>	<p>誤植のため修正</p> <p>組織統合のため所属名変更</p> <p>異動のため所属変更</p> <p>組織統合のため所属名変更</p> <p>姓変更</p> <p>組織統合のため所属名変更</p>
--	---	--

	箱島真理子 国立国際医療研究センター国府台病院糖尿病内分泌代謝内科医師 梅山翔平 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科フェロー 山口尚紀 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント 堀中誠一 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント		箱島真理子 <u>国立国府台医療センター糖尿病・内分泌代謝内科医師</u> 山口尚紀 <u>国立国府台医療センター総合内科フェロー</u> 堀中誠一 <u>国立国府台医療センター総合内科フェロー</u>	
	該当なし	P26	<u>星本弘之 国立国際医療センター医療情報管理部門副部門長</u> <u>奥村浩基 国立国際医療センター糖尿病内分泌代謝科フェロー</u> <u>水野 花 国立国際医療センター糖尿病内分泌代謝科レジデント</u> <u>國本優也 国立国府台医療センター総合内科レジデント</u> <u>猿渡広輝 国立国府台医療センター総合内科レジデント</u>	新規追加
P26	梶尾 裕 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科医員 辻本哲郎 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科診療登録医 吉田 舞 国立国際医療研究センター研究所分子糖尿病医学研究部研究員 糸数昌史 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科レジデント 堀中萌 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科レジデント 窪田匡志 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科レジデント 渡邊才一郎 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント 小泉諒 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント		該当なし	担当を外れたため削除
P27	③ その他参加施設 71	P27	③ その他参加施設 72	参加施設追加のため変更
P27	滝山由美 旭川医科大学内科学講座内分泌・代謝・膠原病内科学分野准教授	P27	<u>野本博司 旭川医科大学内科学講座内分泌・代謝・膠原病内科学分野教授</u>	責任者変更
P27	島野 仁 筑波大学医学医療系内分泌代謝・糖尿病内科教授	P27	<u>関谷元博 筑波大学医学医療系内分泌代謝・糖尿病内科准教授</u>	責任者変更
P27	曽根博仁 新潟大学大学院医歯学総	P27	曾根博仁 新潟大学大学院医歯学	所属変更

	合研究科血液・内分泌・代謝内科教授		総合研究科血液・内分泌・代謝内科 <u>分野教授</u>	
P27	矢野 裕 三重大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科病院教授	P27	<u>西濱康太 三重大学大学院医学系 研究科代謝内分泌内科学科内講師</u>	責任者変更
P27	下村伊一郎 大阪大学大学院医学系 研究科内分泌・代謝内科学教授	P27	下村伊一郎 <u>大阪大学医学部附属 病院糖尿病・内分泌・代謝内科教授</u>	所属変更
P27	小川 渉 神戸大学大学院医学研究 科糖尿病・内分泌・総合内科学分野 糖尿病・内分泌内科学部門教授	P27	小川 渉 神戸大学大学院医学研 究科橋渡し科学分野代謝疾患部門特 命教授	所属・役職変更
P27	和田 淳 岡山大学学術研究院医歯 学薬域腎・免疫・内分泌代謝内科学教 授	P27	和田 淳 <u>岡山大学病院腎臓・糖尿 病・内分泌内科教授</u>	所属変更
P27	大澤春彦 愛媛大学大学院医学系研 究科糖尿病内科学教授	P27	<u>高田康德 愛媛大学医学部附属病 院大学院医学系研究科糖尿病内科学 准教授</u>	責任者変更
P27	高橋宏和 佐賀大学医学部附属病院 肝疾患センター特任教授	P27	高橋宏和 佐賀大学医学部附属病 院 <u>肝臓・糖尿病・内分泌内科教授</u>	所属・役職変更
P27	西尾善彦 鹿児島大学病院糖尿病・ 内分泌内科教授	P27	<u>森野勝太郎 鹿児島大学病院糖尿 病・内分泌内科准教授</u>	責任者変更
P28	宮本正治 恵寿総合病院内科 顧問	P28	宮本正治 <u>社会医療法人財団董仙 会恵寿総合病院内科顧問</u>	施設名を正式名称に変更
P28	鈴木佐和子 千葉大学医学部附属病院 糖尿病代謝内分泌内科講師	P28	鈴木佐和子 千葉大学医学部附属病 院 <u>糖尿病・代謝・内分泌内科講師</u>	所属名変更
P28	小野正人 国立病院機構横浜医療セ ンター糖尿病内分泌内科医長	P28	小野正人 国立病院機構横浜医療 センター糖尿病内分泌内科 <u>部長</u>	役職変更
	加藤 研 国立病院機構大阪医療セ ンター糖尿病内科科長	P28	加藤 研 国立病院機構大阪医療 センター <u>糖尿病・内分泌内科科長</u>	所属名変更
P28	郡山暢之 国立病院機構鹿児島医療 センター糖尿病・内分泌内科部長	P28	郡山暢之 国立病院機構鹿児島医 療センター糖尿病・内分泌内科 <u>統括 診療部長</u>	役職変更
P28	金崎啓造 島根大学医学部内科学講 座内科学第一教授	P28	金崎啓造 <u>島根大学医学部附属病 院内分泌代謝内科診療科長</u>	所属・役職変更
P28	亀井信二 倉敷中央病院糖尿病内科 主任部長	P28	亀井信二 <u>公益財団法人大原記念 倉敷中央医療機構倉敷中央病院糖尿 病内科主任部長</u>	施設名を正式名称に変更
P28	落合啓史 小牧市民病院糖尿病・内 分泌内科所属科長・部長	P28	落合啓史 小牧市民病院糖尿病・内 分泌内科 <u>部長</u>	役職変更
P28	島袋充生 福島県立医科大学糖尿病 内分泌代謝内科学講座教授	P28	島袋充生 福島県立医科大学糖尿 病内分泌代謝内科学講座 <u>主任教授</u>	役職変更
P28	澤田正二郎 東北医科薬科大学病院 糖尿病代謝内科科長	P28	澤田正二郎 東北医科薬科大学病院 <u>糖尿病代謝・内分泌内科教授</u>	所属・役職変更
P28	山田英二郎 群馬大学内分泌糖尿病	P28	山田英二郎 <u>群馬大学医学部附属病</u>	所属・役職変更

	内科・診療科教授		院内内分泌糖尿病内科教授	
P29	徳田治彦 国立研究開発法人国立長寿医療研究センター代謝内科副院長	P29	大村卓也 国立研究開発法人国立長寿医療研究センター代謝内科医長	責任者変更
P29	馬屋原豊 JCHO 大阪病院糖尿病・内分泌内科部長	P29	馬屋原豊 JCHO 大阪病院糖尿病・内分泌内科診療部長	役職変更
P29	該当なし	P29	久保典代 大阪府済生会千里病院糖尿病内科副部長	新規追加
P30	別紙 2 オプトアウトによる情報提供拒否の権利の確保のため、テンプレート展開から 3 ヶ月 (90 日) 以上経過したデータに限り抽出システム (MCDRS Agent) で抽出する施設	P30	別紙 2 オプトアウトによる情報提供拒否の権利の確保のため、テンプレート展開から 90 日以上経過したデータに限り抽出システム (MCDRS Agent) で抽出する施設	表記統一のため修正

変更資料： 情報公開文書（国立国際医療センター）

変更前		変更後		変更理由
ページ/ 項	内容	ページ	内容	
P1	国立国際医療研究センター	P1	国立健康危機管理研究機構 国立国際医療センター	新様式に変更 組織統合のため法人名・医療機関名変更
P1	【主な情報収集項目および収集頻度】 糖尿病診療に関係のある採血・尿検査の結果	P1	[利用する診療情報等の項目と取得方法] 採血・尿検査の結果	誤記のため修正
P2	https://www.j-dreams.ncgm.go.jp	P1	https://www.j-dreams.jihs.go.jp	組織統合のため URL 変更
P3	研究代表者 国立国際医療研究センター研究所 糖尿病情報センター長 大杉 満	P1	研究責任者：国立健康危機管理研究機構 国立国際医療研究所 糖尿病研究センター 糖尿病情報センター センター長 大杉 満	組織統合のため所属変更

変更資料： 情報公開文書（国立国府台医療センター）

変更前		変更後		変更理由
ページ/ 項	内容	ページ	内容	
P1	国立国際医療研究センター 国府台病院	P1	国立健康危機管理研究機構 国立国府台医療センター	新様式に変更 組織統合のため法人名・医療機関名変更
P1	【主な情報収集項目および収集頻度】 糖尿病診療に関係のある採血・尿検査の結果	P1	[利用する診療情報等の項目と取得方法] 採血・尿検査の結果	誤記のため修正
P2	https://www.j-dreams.ncgm.go.jp	P1	https://www.j-dreams.jihs.go.jp	組織統合のため URL 変更
P3	研究代表者	P1	研究代表者：国立健康危機管理研究	組織統合のため所属変更

	国立国際医療研究センター研究所 糖尿病情報センター長 大杉 満		<u>機構 国立国際医療研究所</u> <u>糖尿病研究センター 糖尿病情報セ</u> <u>ンター センター長 大杉 満</u>	
P3	当施設での責任者 国立国際医療研究センター国府台病院 医療教育・臨床研究支援部部門長 柳内 秀勝	P1	<u>研究責任者：国立健康危機管理研究</u> <u>機構 国立国府台医療センター糖尿</u> <u>病・内分泌代謝内科副院長 柳内 秀</u> <u>勝</u>	組織統合のため所属変更

変更資料： 情報公開文書（参加施設用）

変更前		変更後		変更理由
ページ/ 項	内容	ページ	内容	
P1	第 8.1 版 2024 年 11 月 12 日	P1	<u>第 9.0 版</u> <u>2025 年 5 月 30 日</u>	版数・作成日変更
P1	本研究事業は、国立国際医療研究センター（理事長 國土典宏）を中心に行われている研究で、（施設の名称・必要ならば科名）を受診される糖尿病患者さん全員を対象に、背景や糖尿病関連指標について調査を行うものです。2015 年 10 月 20 日の国立国際医療研究センター倫理審査委員会で承認されました。	P1	本研究事業は、 <u>国立健康危機管理研究機構</u> （理事長 國土典宏）を中心に行われている研究で、（施設の名称・必要ならば科名）を受診される糖尿病患者さん全員を対象に、背景や糖尿病関連指標について調査を行うものです。2015年10月20日の <u>国立国際医療センター</u> 倫理審査委員会で承認されました。	組織統合のため法人名・医療機関名変更
P1	【主な情報収集項目および収集頻度】 糖尿病診療に関係のある採血・尿検査の結果など。	P1	【主な情報収集項目および収集頻度】 採血・尿検査の結果など。	誤記のため修正
P2	【研究に参加する施設】 当院及び国立国際医療研究センターの二病院（センター病院・国府台病院）以外に全国の病院が参加しています。これら参加施設の認められた研究者だけが、匿名化された収集データを利用することができます。参加する施設一覧は、次のホームページをご参照ください(もしくは、「J-DREAMS 参加施設」で検索可能です)。 URL: https://www.j-dreams.ncgm.go.jp	P2	【研究に参加する施設】 当院及び <u>国立健康危機管理研究機構</u> の二病院（ <u>国立国際医療センター</u> ・ <u>国立国府台医療センター</u> ）以外に全国の病院が参加しています。これら参加施設の認められた研究者だけが、匿名化された収集データを利用することができます。参加する施設一覧は、次のホームページをご参照ください(もしくは、「J-DREAMS 参加施設」で検索可能です)。 URL: https://www.j-dreams.jihs.go.jp	組織統合のため法人名・医療機関名・URL 変更
P2	【研究資金とその関係】 この研究は日本医療研究開発機構（AMED）、国立国際医療研究センター	P2	【研究資金とその関係】 この研究は日本医療研究開発機構（AMED）、 <u>国立健康危機管理研究機</u>	組織統合のため法人名・URL 変更

	<p>の研究費、運営費を使って行われています。製薬企業などから契約に基づいて資金提供を受けていますが、該当企業(リストは https://www.j-dreams.ncgm.go.jp に掲載)はこの研究を実施したり、皆様のデータを直接見たりすることはありません。該当企業が決定次第、企業名は公表します。また 2021 年 4 月以降は、このデータベースを用いて製薬企業などと共同研究などを行うことがあります。その内容、該当企業が決定次第、公表いたします。</p> <p>資金提供元との利益相反の状況については国立国際医療研究センター利益相反マネジメント委員会に報告し、その指示を受けて適切に管理しております。</p>		<p><u>構</u>の研究費、運営費を使って行われています。製薬企業などから契約に基づいて資金提供を受けていますが、該当企業(リストは https://www.j-dreams.jihs.go.jp に掲載)はこの研究を実施したり、皆様のデータを直接見たりすることはありません。該当企業が決定次第、企業名は公表します。また 2021 年 4 月以降は、このデータベースを用いて製薬企業などと共同研究などを行うことがあります。その内容、該当企業が決定次第、公表いたします。</p> <p>資金提供元との利益相反の状況については<u>国立健康危機管理研究機構</u>利益相反マネジメント委員会に報告し、その指示を受けて適切に管理しております。</p>	
P3	<p>研究代表者</p> <p>国立国際医療研究センター研究所 糖尿病情報センター長 大杉 満</p>	P3	<p>研究代表者</p> <p><u>国立健康危機管理研究機構</u> <u>国立国際医療研究所</u> 糖尿病研究センター 糖尿病情報センター長 大杉 満</p>	組織統合のため所属変更
P3	<p>問い合わせ窓口</p> <p>国立国際医療研究センター病院 糖尿病内分泌代謝科外来受付</p>	P3	<p>問い合わせ窓口</p> <p><u>国立国際医療センター</u> 糖尿病内分泌代謝科外来受付</p>	組織統合のため医療機関名変更
P3	<p>この文章の要約です。</p> <p>① 情報の利用目的及び利用方法:糖尿病全国データベースを作るために、個人の特定ができない形にした診療情報を、当院を含める全国の参加施設からネットワークなどを通じて電子的に暗号化された形で国立国際医療研究センターに集める。</p>	P3	<p>この文章の要約です。</p> <p>① 情報の利用目的及び利用方法:糖尿病全国データベースを作るために、個人の特定ができない形にした診療情報を、当院を含める全国の参加施設からネットワークなどを通じて電子的に暗号化された形で<u>国立健康危機管理研究機構</u>に集める。</p>	組織統合のため法人名変更
P4	<p>⑤ 提供する情報を用いる研究に係る研究代表者:大杉満 国立国際医療研究センター国立国際医療研究センター研究所 糖尿病情報センター長</p>	P4	<p>⑤ 提供する情報を用いる研究に係る研究代表者:大杉満 <u>国立健康危機管理研究機構</u> <u>国立国際医療研究所</u> 糖尿病研究センター <u>二</u> 糖尿病情報センター長</p>	組織統合のため所属変更

変更資料： 研究者リスト

[illegible]

	<p>柳内秀勝 国立国際医療研究センター 国府台病院副院長</p> <p>勝山修行 国立国際医療研究センター 国府台病院糖尿病内分泌代謝内科医長</p> <p>酒匂赤人 国立国際医療研究センター 国府台病院総合内科診療科長</p> <p>足立洋希 国立国際医療研究センター 国府台病院総合内科医師</p> <p>増井良則 国立国際医療研究センター 国府台病院総合内科医師</p> <p>箱島真理子 国立国際医療研究センター 国府台病院糖尿病内分泌代謝内科医師</p> <p>山口尚紀 国立国際医療研究センター 国府台病院総合内科レジデント</p> <p>堀中誠一 国立国際医療研究センター 国府台病院総合内科レジデント</p>		<p>柳内秀勝 <u>国立国府台医療センター 糖尿病・内分泌代謝内科副院長</u></p> <p>勝山修行 <u>国立国府台医療センター 糖尿病・内分泌代謝内科糖尿病内科医長</u></p> <p>酒匂赤人 <u>国立国府台医療センター 総合内科診療科長</u></p> <p>足立洋希 <u>国立国府台医療センター 総合内科医師</u></p> <p>増井良則 <u>国立国府台医療センター 総合内科医師</u></p> <p>箱島真理子 <u>国立国府台医療センター 糖尿病・内分泌代謝内科医師</u></p> <p>山口尚紀 <u>国立国府台医療センター 総合内科フェロー</u></p> <p>堀中誠一 <u>国立国府台医療センター 総合内科フェロー</u></p>	
	該当なし		<p>星本弘之 <u>国立国際医療センター 医療情報管理部門副部門長</u></p> <p>奥村浩基 <u>国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科フェロー</u></p> <p>水野 花 <u>国立国際医療センター 糖尿病内分泌代謝科レジデント</u></p> <p>國本優也 <u>国立国府台医療センター 総合内科レジデント</u></p> <p>猿渡広輝 <u>国立国府台医療センター 総合内科レジデント</u></p>	新規追加
	<p>梶尾 裕 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科医員</p> <p>辻本哲郎 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科診療登録医</p> <p>吉田 舞 国立国際医療研究センター 研究所分子糖尿病医学研究部研究員</p> <p>糸数昌史 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科レジデント</p> <p>堀中萌 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科レジデント</p> <p>窪田匡志 国立国際医療研究センター 病院糖尿病内分泌代謝科レジデント</p> <p>渡邊才一郎 国立国際医療研究センター 国府台病院総合内科レジデント</p>		該当なし	担当を外れたため削除

	<p>糖尿病・内分泌内科</p> <p>該当なし</p> <p>安藤清香 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</p> <p>阿部咲子 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</p> <p>楡井渚 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</p> <p>加藤和子 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</p>		<p><u>地域医療・総合連携診療講座 寄附 講座助教</u></p> <p><u>熊谷泰輔 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</u></p> <p><u>佐藤花音 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</u></p> <p>該当なし</p>	<p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
03_旭川 医科大 学	<p>研究責任者</p> <p>(医療機関名)旭川医科大学 (所属・役職)内科学講座（内分泌・代謝・膠原病内科学分野）・准教授 (氏名)滝山 由美</p> <p>研究者</p> <p>橘内 博哉 内科（代謝・免疫・消化器・血液）・診療助教</p> <p>滝山 貴央 内科（代謝・免疫・消化器・血液）・医員</p> <p>宿田 夕季 内科（代謝・免疫・消化器・血液）・医員</p> <p>該当なし</p> <p>該当なし</p>	04_旭川 医科大 学	<p>(医療機関名)旭川医科大学 (所属・役職)内科学講座（内分泌・代謝・膠原病内科学分野）・<u>教授</u> (氏名)<u>野本 博司</u></p> <p>橘内 博哉 <u>内科学講座内分泌・代謝・膠原病内科学分野・講師（学内）</u></p> <p>滝山 貴央 内科 <u>（糖尿病・内分泌内科）・診療助教</u></p> <p>宿田 夕季 内科 <u>（糖尿病・内分泌内科）・医員</u></p> <p>滝山 由美 <u>内科学講座内分泌・代謝・膠原病内科学分野・准教授</u></p> <p>栗垣 彩華 内科 <u>（糖尿病・内分泌内科）・医員</u></p> <p>佐藤 翼 内科 <u>（糖尿病・内分泌内科）・医員</u></p> <p>丸山 二美可 内科 <u>（糖尿病・内分泌内科）・医員</u></p> <p>西川 瑛亮 内科 <u>（糖尿病・内分泌内科）・医員</u></p>	<p>研究責任者変更</p> <p>所属・役職変更</p> <p>所属変更</p> <p>研究者に変更の為追加</p> <p>新規追加</p>

	<p>佐藤 茉欧 内科 (代謝・免疫・消化器・血液)・医員</p> <p>佐々木 彩華 内科 (代謝・免疫・消化器・血液)・医員</p> <p>滝山 侑里 内科 (代謝・免疫・消化器・血液)・医員</p> <p>羽田 勝計 名誉教授</p>		<p><u>渡邊 弓華 内科 (糖尿病・内分泌内科)・医員</u></p> <p>該当なし</p>	担当を外れた為削除
04_岩手医科大学	<p>研究者</p> <p>高橋 義彦 糖尿病・代謝・内分泌内科</p> <p>該当なし</p> <p>田中 良一 本学総合情報センターセンター長</p>	05_岩手医科大学	<p>高橋 義彦 糖尿病・代謝・内分泌内科 <u>准教授</u></p> <p><u>武部 典子 糖尿病・代謝・内分泌内科 講師</u></p> <p><u>小田 知靖 糖尿病・代謝・内分泌内科 特任講師</u></p> <p>該当なし</p>	<p>役職変更</p> <p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
06_NTT東日本札幌病院	<p>研究者</p> <p>該当なし</p> <p>高瀬 崇宏 糖尿病内分泌内科 医師</p>	07_NTT東日本札幌病院	<p><u>大西 錦之介 糖尿病内分泌内科 医師</u></p> <p>該当なし</p>	<p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
07_愛媛大学	<p>研究責任者</p> <p>(医療機関名)愛媛大学医学部</p> <p>(所属・職名)大学院医学系研究科糖尿病内科学・教授</p> <p>(氏名)大澤春彦</p> <p>研究者</p> <p>木村映善 愛媛大学医学部医療情報部・教授</p> <p>該当なし</p>	08_愛媛大学	<p>(医療機関名)<u>愛媛大学医学部附属病院</u></p> <p>(所属・職名)大学院医学系研究科 糖尿病内科学・<u>准教授</u></p> <p>(氏名)<u>高田 康德</u></p> <p>木村 映善 医療情報学・教授</p> <p><u>佐野 まどか 検査部・医員</u></p> <p><u>林 智里 検査部・上級医員</u></p> <p><u>鈴木 将史 検査部・医員</u></p> <p><u>佐伯 ゆい 大学院生</u></p>	<p>研究責任者変更</p> <p>所属変更</p> <p>新規追加</p>

	高田康徳 愛媛大学大学院医学系研究科糖尿病内科学・准教授		瀬戸崎 由紀子 医事課医療情報チーム 該当なし	研究責任者に変更の為削除
08_大阪医療センター	研究責任者 (医療機関名)国立病院機構 大阪医療センター (所属・職名)糖尿病内科 科長 (氏名)加藤研 岸由衣加 糖尿病内科 医師 秦誠倫 糖尿病内科 医師 松廣有紀 糖尿病内科 医師 山田紗綾 糖尿病内科 専攻医 石橋幹也 糖尿病内科 専攻医 吉田英人 糖尿病内科 専攻医 該当なし 渡會皓介 糖尿病内科 専修医	09_大阪医療センター	(医療機関名)国立病院機構 大阪医療センター (所属・職名)糖尿病・内分泌内科 科長 (氏名)加藤研 岸由衣加 糖尿病・内分泌内科 医師 秦誠倫 糖尿病・内分泌内科 医師 松廣有紀 糖尿病・内分泌内科 医師 山田紗綾 糖尿病・内分泌内科 専攻医 石橋幹也 糖尿病・内分泌内科 専攻医 吉田英人 糖尿病・内分泌内科 専攻医 水谷綾乃 糖尿病・内分泌内科 専修医 該当なし	職名変更 新規追加 担当を外れた為削除
09_大阪急性期・総合医療センター	研究責任者 (医療機関名)大阪急性期・総合医療センター (所属・職名)糖尿病内分泌内科 (氏名)畑崎 聖弘	10_大阪急性期・総合医療センター	(医療機関名)大阪急性期・総合医療センター (所属・職名)糖尿病内分泌内科・ <u>主任部長</u> (氏名)畑崎 聖弘	職名追記
10_大阪大学	研究者 和田聖哉 大阪大学大学院医学系研究科変革的医療情報システム開発学・寄付講座助教	11_大阪大学	和田聖哉 大阪大学大学院医学系研究科変革的医療情報システム開発学・寄付講座助教	誤植の為修正
11_岡山大学	研究者 森永裕士 岡山大学学術研究院医歯薬学域 慢性腎不全総合治療学講座	12_岡山大学	森永裕士 岡山大学大学院医歯薬学総合研究科 慢性腎不全総合治療学	所属・役職変更

	該当なし		講座 講師 江口潤 岡山大学病院 腎臓・糖尿病・内分泌内科 准教授 四方賢一 岡山大学大学院医歯薬学総合研究科 特命教授 中司敦子 岡山大学病院 腎臓・糖尿病・内分泌内科 講師	新規追加
12_鹿児島大学	研究責任者 (医療機関名)鹿児島大学病院 (所属・職名)糖尿病・内分泌内科 教授 (氏名)西尾善彦 研究者 出口 尚寿 糖尿病・内分泌内科 該当なし 森野 勝太郎 糖尿病・内分泌内科 足達 良 糖尿病・内分泌内科 赤星 光紀 糖尿病・内分泌内科 當房 卓也 糖尿病・内分泌内科 伊藤 玲子 糖尿病・内分泌内科	13_鹿児島大学	(医療機関名)鹿児島大学病院 (所属・職名)糖尿病・内分泌内科 准教授 (氏名)森野 勝太郎 出口 尚寿 総合臨床研修センター副センター長 本田 健 糖尿病・内分泌内科 向井 舞 糖尿病・内分泌内科 該当なし	研究責任者変更 所属・役職変更 新規追加 担当を外れた為削除
13_鹿児島医療センター	研究責任者 (医療機関名)国立病院機構鹿児島医療センター (所属・職名)糖尿病・内分泌内科 部長 (氏名)郡山 暢之	14_鹿児島医療センター	(医療機関名)国立病院機構鹿児島医療センター (所属・職名)糖尿病・内分泌内科 統括診療部長 (氏名)郡山 暢之	職名変更
15_川崎医科大学	研究者 金藤秀明 糖尿病・代謝・内分泌内科学 教授 ■（研究分担者・所属長） 該当なし 宗友厚 糖尿病・代謝・内分泌内科学 教授 辰巳文則 糖尿病・代謝・内分泌内科	16_川崎医科大学	金藤秀明 糖尿病・代謝・内分泌内科学 教授 ■（研究代表者） 真田淳平 糖尿病・代謝・内分泌内科学 講師 該当なし	分担業務の内容変更 新規追加 担当を外れた為削除

	<p>科教授 (氏名)山田英二郎</p> <p>研究者 土岐明子 保健学研究科</p> <p>該当なし</p> <p>齋藤勇一郎 システム統合センター 小澤厚志 保健学研究科 堀口和彦 内分泌糖尿病内科 錦戸彩加 地域教育センター</p>		<p>(所属・職名)内分泌糖尿病内科 教授 (氏名)山田 英二郎</p> <p>土岐明子 内分泌糖尿病内科</p> <p>鳥飼幸太 システム統合センター 堀口和彦 内分泌糖尿病内科</p> <p>該当なし</p>	<p>所属変更</p> <p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
25_慶應義塾大学	<p>研究者 中島 裕也 予防医療センター 助教 青山 和樹 腎臓内分泌代謝内科 特任助教</p> <p>該当なし</p> <p>川野 義長 腎臓内分泌代謝内科 講師 稲石 淳 予防医療センター 助教 倉田 英明 腎臓内分泌代謝内科 助教</p>	26_慶應義塾大学	<p>中島裕也 医学部予防医療センター・講師 ■（個人情報管理者） 青山和樹 未病対策食共同研究講座・助教 ■（実務責任者）</p> <p>林香 腎臓内分泌代謝内科・教授 ■（統括責任者） 橋本 正弘 放射線科学・講師</p> <p>該当なし</p>	<p>役職・分担業務の内容変更</p> <p>所属・役職・分担業務の内容変更</p> <p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
26_恵寿総合病院	<p>研究責任者 (医療機関名)社会医療法人財団董仙会 恵寿総合病院 (所属・職名)顧問 (氏名)宮本 正治</p>	27_恵寿総合病院	<p>(医療機関名)社会医療法人財団董仙会 恵寿総合病院 (所属・職名)内科 顧問 (氏名)宮本 正治</p>	<p>所属追記</p>
27_神戸大学	<p>研究責任者 (医療機関名)神戸大学医学部附属病院 (所属・職名)糖尿病・内分泌内科 教授 (氏名)小川 渉</p>	28_神戸大学	<p>(医療機関名)神戸大学大学院医学研究科（神戸大学医学部附属病院） (所属・職名)橋渡し科学分野 代謝疾患部門 特命教授 (氏名)小川 渉</p>	<p>所属・職名変更</p>
28_小牧市民病院	<p>研究者 該当なし</p>	29_小牧市民病院	<p>牛田美帆 糖尿病・内分泌内科 医員</p>	<p>新規追加</p>

	<p>森野 勝太郎 糖尿病内分泌・腎臓内科(非常勤講師)</p> <p>藤田 征弘 糖尿病内分泌・腎臓内科(非常勤講師)</p> <p>小林 早希 糖尿病内分泌・腎臓内科</p> <p>竹中 大輔 糖尿病内分泌・腎臓内科</p> <p>夜西 麻椰 糖尿病内分泌・腎臓内科</p>		<p><u>小杉 和希 糖尿病内分泌・腎臓内科</u></p> <p>該当なし</p>	<p>担当を外れた為削除</p>
33_島根大学	<p>研究者</p> <p>山本昌弘 島根大学医学部内科学講座内科学第一・准教授</p>	34_島根大学	<p>山本昌弘 島根大学医学部臨床看護学講座・教授</p>	<p>役職変更</p>
34_順天堂大学	<p>研究者</p> <p>該当なし</p>	35_順天堂大学	<p><u>加賀 英義 代謝内分泌内科</u></p>	<p>新規追加</p>
35_市立旭川病院	<p>研究者</p> <p>佐々木 大河 糖尿病・内分泌内科・医員</p>	36_市立旭川病院	<p>佐々木 大河 糖尿病・内分泌内科・<u>医長</u></p>	<p>役職変更</p>
36_市立豊中病院	<p>研究者</p> <p>西田 勉 消化器内科 部長</p> <p>該当なし</p> <p>稲田慎也 内分泌・代謝内科 医長</p> <p>山森 大地 内分泌・代謝内科 一般医師</p>	37_市立豊中病院	<p>西田 勉 消化器内科 <u>主任部長</u></p> <p><u>小澤 栄稔 内分泌・代謝内科 医長 ■ (実務担当者)</u></p> <p><u>福田 和紗 内分泌・代謝内科 一般医師</u></p> <p>該当なし</p>	<p>役職変更</p> <p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
37_信州大学	<p>研究責任者</p> <p>(医療機関名) 信州大学医学部</p> <p>(所属・職名) 内科学教室第4(糖尿病・内分泌代謝内科) 教授</p> <p>(氏名) 駒津 光久</p> <p>研究者</p> <p>大岩 亜子 内科学教室第4(糖尿病・内分泌代謝内科) 講師</p>	38_信州大学	<p>(医療機関名)信州大学医学部</p> <p>(所属・職名)<u>内科学第4</u>(糖尿病・内分泌代謝内科)・教授</p> <p>(氏名)駒津 光久</p> <p>該当なし</p>	<p>所属名変更</p> <p>担当を外れた為削除</p>
38_仙台医療医療センター	<p>研究者</p> <p>該当なし</p> <p>上野孝之 内分泌代謝内科・医師</p>	39_仙台医療センター	<p><u>斎藤直美 内分泌代謝内科・医師</u></p> <p>該当なし</p>	<p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>

39_千葉大学	<p>研究責任者 (医療機関名)千葉大学医学部附属病院 (所属・職名)糖尿病代謝内分泌内科講師 (氏名)鈴木佐和子</p> <p>研究者 小野 啓 准教授</p> <p>該当なし</p>	40_千葉大学	<p>(医療機関名)千葉大学医学部附属病院 (所属・職名)<u>糖尿病・代謝・内分泌内科</u> 講師 (氏名)鈴木 佐和子</p> <p>小野 啓 <u>教授</u></p> <p><u>北本 匠 助教</u> <u>井出 真太郎 助教</u></p>	<p>所属変更</p> <p>役職変更</p> <p>新規追加</p>
40_筑波大学	<p>研究責任者 (医療機関名)筑波大学 (所属・職名)医学医療系 内分泌代謝・糖尿病内科 教授 (氏名)島野 仁</p> <p>研究者 関谷 元博 筑波大学 医学医療系 内分泌代謝・糖尿病内科 准教授</p>	41_筑波大学	<p>(医療機関名)筑波大学 (所属・職名)医学医療系 内分泌代謝・糖尿病内科 <u>准教授</u> (氏名)<u>関谷 元博</u></p> <p>該当なし</p>	<p>研究責任者変更</p> <p>研究責任者に変更の為削除</p>
41_東京科学大学	<p>研究者 小宮 力 講師</p>	42_東京科学大学	<p>小宮 力 <u>糖尿病・内分泌・代謝内科</u> 講師</p>	<p>所属追記</p>
42_東京女子医科大学	<p>研究者 金箱勇太郎 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</p> <p>該当なし</p>	43_東京女子医科大学	<p>金箱勇太郎 糖尿病・代謝内科 助教</p> <p><u>滝田美夏子 糖尿病・代謝内科 助手</u></p> <p><u>山重友里花 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</u></p> <p><u>大谷津光 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</u></p> <p><u>新谷直仁 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</u></p> <p><u>古澤真美 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</u></p> <p><u>上田利奈 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</u></p> <p><u>本多亜紀 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</u></p>	<p>役職変更</p> <p>新規追加</p>

	<p>大屋純子 糖尿病・代謝内科 講師</p> <p>須田里佳 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</p> <p>佐藤恵 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</p> <p>永松彩有子 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</p> <p>木本智也 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</p> <p>桃木祐太 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</p> <p>木戸梨沙 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</p> <p>石田崇人 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</p>		<p><u>毛利一貴 糖尿病・代謝内科 後期臨床研修医</u></p> <p>該当なし</p>	担当を外れた為削除
43_東京大学	<p>研究者</p> <p>大江 和彦 東京大学医学部附属病院 企画情報運営部 教授</p> <p>三宅 加奈 東京大学医学部附属病院 企画情報運営部 特任助教</p> <p>該当なし</p> <p>國井 雅美 東京大学医学部附属病院 糖尿病・代謝内科 届出研究員</p>	44_東京大学	<p>大江 和彦 東京大学医学部附属病院 企画情報運営部 <u>届出研究員</u></p> <p>三宅 加奈 東京大学医学部附属病院 企画情報運営部 <u>助教</u></p> <p><u>河添 悦昌 東京大学医学部附属病院 企画情報運営部 部長 ■(医療情報システムとの連携)</u></p> <p><u>真野 香理 東京大学医学部附属病院 糖尿病・代謝内科 届出研究員 ■(進捗管理、研究業務補助)</u></p> <p>該当なし</p>	<p>役職変更</p> <p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
44_東京都健康長寿医療センター	<p>研究者</p> <p>該当なし</p> <p>麓 隆太郎 糖尿病・代謝・内分泌内科 シニアレジデント</p>	45_東京都健康長寿医療センター	<p><u>森さゆり 糖尿病・代謝・内分泌内科 医員</u></p> <p>該当なし</p>	<p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
45_東北大学	<p>研究者</p> <p>該当なし</p>	46_東北大学	<p><u>神長勇希 糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p>	新規追加

	児玉慎二郎 糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科 沼畑貴生 糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科 畑山暁子 糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科 穂坂真一郎 糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科		<u>上月優史 糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u> <u>山岸優太 糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u> 該当なし	担当を外れた為削除
46_東北医科薬科大学	研究責任者 (医療機関名)東北医科薬科大学病院 (所属・職名)糖尿病代謝内科・科長 (氏名)澤田 正二郎 研究者 宗像佑一郎 糖尿病代謝内科・講師 丹治 泰裕 糖尿病代謝内科・講師 渡辺 太一 糖尿病代謝内科・助教 氏家 啓太 糖尿病代謝内科・助教 板坂 卓穂 糖尿病代謝内科・助教 藤谷 拓 糖尿病代謝内科・助教 岩淵 琴子 糖尿病代謝内科・専攻医	47_東北医科薬科大学	(医療機関名)東北医科薬科大学病院 (所属・職名) <u>糖尿病代謝・内分泌内科教授</u> (氏名)澤田正二郎 宗像佑一郎 <u>糖尿病代謝・内分泌内科</u> 丹治泰裕 <u>糖尿病代謝・内分泌内科</u> 渡辺太一 <u>糖尿病代謝・内分泌内科</u> 氏家啓太 <u>糖尿病代謝・内分泌内科</u> 板坂卓穂 <u>糖尿病代謝・内分泌内科</u> 該当なし	所属名・職名変更

	<p>(データ抽出)</p> <p>該当なし</p> <p>池岡俊幸 内分泌・代謝内科 助教</p>		<p>(医療情報関連)</p> <p><u>赤澤 諭 内分泌・代謝内科 助教</u></p> <p><u>原口 愛 内分泌・代謝内科 助教</u></p> <p><u>森内昭江 糖尿病診療支援センター</u> <u>講師</u></p> <p>該当なし</p>	<p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
54_名古屋大学	<p>研究者</p> <p>該当なし</p>	55_名古屋大学	<p><u>半田 朋子 名古屋大学医学部附属</u> <u>病院 糖尿病・内分泌内科</u></p>	<p>新規追加</p>
55_新潟大学	<p>研究責任者</p> <p>(医療機関名)新潟大学医歯学総合病院 (所属・職名)新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科分野 教授 (氏名)曾根 博仁</p> <p>藤原 和哉 内分泌・代謝内科 特任准教授 石澤 正博 内分泌・代謝内科 特任講師</p> <p>赤澤 宏平 医療情報部 教授</p>	56_新潟大学	<p>(医療機関名)新潟大学医歯学総合病院 (所属・職名)<u>内分泌・代謝内科</u> 教授 (氏名)曾根 博仁</p> <p>藤原 和哉 <u>健康寿命延伸・生活習慣病予防治療医学</u> 石澤 正博 <u>血液・内分泌・代謝内科学／医療情報部</u></p> <p>該当なし</p>	<p>所属変更</p> <p>所属変更</p> <p>担当を外れた為削除</p>
56_福島県立医科大学	<p>研究責任者</p> <p>(医療機関名)福島県立医科大学 (所属・職名)糖尿病内分泌代謝内科学講座・教授 (氏名)島袋充生</p> <p>研究者</p> <p>田辺 隼人 糖尿病内分泌代謝内科学講座・助教 猪狩翔吾 糖尿病内分泌代謝内科学講座・専攻医</p>	57_福島県立医科大学	<p>(医療機関名)福島県立医科大学 (所属・職名)糖尿病内分泌代謝内科学講座 <u>主任</u>教授 (氏名)島袋 充生</p> <p>田辺 隼人 <u>糖尿病内分泌代謝内科・総合内科・臨床感染症学講座</u> 准教授 猪狩 翔吾 糖尿病内分泌代謝内科学講座 <u>助手</u></p>	<p>職名変更</p> <p>所属・役職変更</p> <p>役職変更</p>
57_藤田医科大学	<p>研究者</p> <p>垣田彩子 内分泌・代謝・糖尿病内科 講師</p>	58_藤田医科大学	<p>垣田 彩子 <u>藤田医科大学岡崎医療センター内分泌・代謝・糖尿病内科</u> <u>准教授</u></p>	<p>所属・役職変更</p>

	<p>松尾悠志 内分泌・代謝・糖尿病内科 助教</p> <p>吉野寧維 内分泌・代謝・糖尿病内科 助教</p> <p>轟木秀親 内分泌・代謝・糖尿病内科 助教</p> <p>該当なし</p> <p>田中知香 内分泌・代謝・糖尿病内科 助教</p> <p>森川理佐 内分泌・代謝・糖尿病内科 助教</p> <p>公文尚子 内分泌・代謝・糖尿病内科 助教</p>		<p>松尾 悠志 <u>藤田医科大学岡崎医療 センター内分泌・代謝・糖尿病内科</u> 助教</p> <p>吉野 寧維 内分泌・代謝・糖尿病 内科 <u>講師</u></p> <p>轟木 秀親 内分泌・代謝・糖尿病 内科 <u>大学院生</u></p> <p><u>戸松 瑛介 内分泌・代謝・糖尿病 内科 講師 ■（患者登録）</u></p> <p>該当なし</p>	<p>所属変更</p> <p>役職変更</p> <p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
58_三重 大学	<p>研究責任者 (医療機関名)三重大学医学部附属病院 (所属・職名)糖尿病・内分泌内科 病 院教授 (氏名)矢野 裕</p> <p>該当なし</p> <p>西濱 康太 附属病院 臨床研修・キャ リア支援部 助教</p> <p>宮原 健吉 附属病院 糖尿病・内分 泌内科 医員</p> <p>中野 咲子 附属病院 糖尿病・内分泌 内科 医員</p>	59_三重 大学	<p>(医療機関名)三重大学<u>大学院医学系 研究科</u> (所属・職名)<u>代謝内分泌内科学 科内 講師</u> (氏名)<u>西濱 康太</u></p> <p><u>矢野 裕 附属病院 糖尿病・内分泌 内科 診療等従事者</u></p> <p><u>勝木 啓太郎 附属病院 糖尿病・内 分泌内科 医員</u></p> <p><u>山下 拓也 附属病院 糖尿病・内分 泌内科 医員</u></p> <p><u>國保 良太 附属病院 糖尿病・内分 泌内科 医員</u></p> <p><u>山岸 彩華 附属病院 糖尿病・内分 泌内科 医員</u></p> <p>該当なし</p>	<p>研究責任者変更</p> <p>研究者に変更の為追加</p> <p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>

59_山口 大学	研究者 該当なし 田部勝也 山口大学大学院医学系研究科（医学専攻）病態制御内科学講座	60_山口 大学	<u>野見山隆太 山口大学医学部附属病院第三内科</u> 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除
60_横浜 医 療 セ ン ター	研究責任者 (医療機関名)国立病院機構横浜医療センター (所属・職名)糖尿病内分泌内科 医長 (氏名)小野 正人 研究者 該当なし 高柳 りえ 糖尿病内分泌内科・医師	61_横浜 医 療 セ ン ター	(医療機関名)国立病院機構横浜医療センター (所属・職名)糖尿病内分泌内科 部長 (氏名)小野 正人 <u>金子 彩乃 糖尿病内分泌内科 医師</u> <u>宇佐美 潤一 糖尿病内分泌内科 専攻医</u> <u>三木 貴裕 糖尿病内分泌内科 専攻医</u> <u>高橋 麻侑子 糖尿病内分泌内科 医師</u> 該当なし	職名変更 新規追加 担当を外れた為削除
61_横浜 市 立 市 民病院	研究者 該当なし 西田藍 糖尿病リウマチ内科 医師 高芝愛美香 糖尿病リウマチ内科 医師	62_横浜 市 立 市 民病院	<u>江澤 奈津子 糖尿病リウマチ内科 医師</u> 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除
64_JCHO 東 京 山 手 メ デ ィ カ ル セ ン タ ー	研究責任者 (医療機関名)東京山手メディカルセンター (所属・職名)糖尿病内分泌科・部長 (氏名)山下 滋雄 研究者 該当なし	65_JCHO 東 京 山 手 メ デ ィ カ ル セ ン タ ー	(医療機関名) <u>JCHO</u> 東京山手メディカルセンター (所属・職名)糖尿病内分泌科・部長 (氏名)山下 滋雄 <u>浅井 美帆 糖尿病内分泌科 専攻医 ■（データ入力等）</u> <u>大田 優一郎 糖尿病内分泌科 専攻医 ■（データ入力等）</u>	施設名修正 新規追加

	松山 正英 糖尿病内分泌科 専攻医		該当なし	担当を外れた為削除
64_北里大学	研究者 大野 香里 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科 該当なし	65_北里大学	<u>木村 香里 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科</u> <u>一島 由加子 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科</u> <u>三浦 大征 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科</u> <u>石原 実 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科</u> <u>石原 宏樹 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科</u> <u>永尾 聡彬 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科</u> <u>富山 理世 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科</u>	姓変更
65_関西電力病院	研究者 該当なし 山田 祐一郎 糖尿病・内分泌代謝センター 田中 永昭 糖尿病・内分泌代謝センター 和泉 清拓 糖尿病・内分泌代謝センター 原口 卓也 糖尿病・内分泌代謝センター 中谷 晋 糖尿病・内分泌代謝センター 松原 美穂 糖尿病・内分泌代謝センター	66_関西電力病院	<u>桜町 唯 糖尿病・内分泌代謝センター</u> <u>大守 康弘 糖尿病・内分泌代謝センター</u> <u>古結 華奈 糖尿病・内分泌代謝センター</u> <u>西岡 冨俊 糖尿病・内分泌代謝センター</u> <u>中谷 晃人 糖尿病・内分泌代謝センター</u> 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除

	黒飛 友里 糖尿病・内分泌代謝センター 井村 将大 糖尿病・内分泌代謝センター			
66_和歌山県立医科大学	研究者 古田眞智 臨床検査医学講座 准教授 該当なし 岩倉浩 内科学第一講座 講師 辻智也 内科学第一講座 助教	67_和歌山県立医科大学	古田眞智 臨床検査医学講座 <u>学長特命准教授</u> <u>森佑熙 内科学第一講座 学内助教</u> 該当なし	役職変更 新規追加 担当を外れた為削除
67_東京医科大学	研究者 該当なし	68_東京医科大学	<u>高秀 里奈 糖尿病・代謝・内分泌内科</u> <u>鈴木 昌吾 糖尿病・代謝・内分泌内科</u> <u>富澤 学之 糖尿病・代謝・内分泌内科</u>	新規追加
70_国立長寿医療研究センター	研究責任者 (医療機関名)国立研究開発法人国立長寿医療研究センター (所属・職名)代謝内科・副院長 (氏名)徳田 治彦 該当なし 大村 卓也 代謝内科医師；代謝・内分泌研究部副部長 井波 明美 代謝・内分泌研究部 研究補助員	71_国立長寿医療研究センター	(医療機関名)国立研究開発法人国立長寿医療研究センター (所属・職名)代謝内科・ <u>医長</u> (氏名) <u>大村 卓也</u> <u>伴 真理子 代謝・内分泌研究部研究補助員 ■（データ管理）</u> 該当なし	研究責任者変更 新規追加 研究責任者に変更の為削除 担当を外れた為削除
71_JCHO大阪病院	研究責任者 (医療機関名) JCHO 大阪病院 (所属・職名) 糖尿病・内分泌内科 部長 (氏名) 馬屋原 豊 該当なし 上野 圭祐 糖尿病・内分泌内科 医	72_JCHO大阪病院	(医療機関名) JCHO 大阪病院 (所属・職名) 糖尿病内分泌内科 <u>診療部長</u> (氏名) 馬屋原 豊 <u>村川 慧祐 糖尿病・内分泌内科医員</u> 該当なし	職名変更 新規追加 担当を外れた為削除

	長			
73_大阪府済生会千里病院	該当なし	73_大阪府済生会千里病院	新規追加	新規施設追加

変更資料： 倫理審査委員会用_研究機関要件確認書

変更前		変更後		変更理由
ページ/ 項	内容	ページ	内容	
01_愛知医科大学	<p>研究機関名：愛知医科大学</p> <p>研究責任者所属：医学部内科学講座 糖尿病内科</p> <p>役職名：教授</p> <p>氏名：神谷英紀</p> <p>連絡先(メール)：hkamiya@aichi-med-u.ac.jp</p> <p>④当該研究における事務連絡窓口 部署：医学部内科学講座 糖尿病内科</p> <p>担当者名および職名：近藤正樹 講師</p> <p>メールアドレス： kondou.masaki.330@mail.aichi-med-u.ac.jp</p>	02_愛知医科大学	<p>研究機関名：愛知医科大学病院</p> <p>研究責任者所属：<u>糖尿病内科</u></p> <p>役職名：教授</p> <p>氏名：神谷 英紀</p> <p>連絡先(メール)：hkamiya@aichi-med-u.ac.jp</p> <p>④当該研究における事務連絡窓口 部署：<u>愛知医科大学病院 糖尿病内科</u></p> <p>担当者名および職名：近藤 正樹 講師</p> <p>メールアドレス： kondou.masaki.330@mail.aichi-med-u.ac.jp</p>	<p>研究機関名・研究責任者所属 変更</p> <p>事務連絡窓口部署変更</p>
02_秋田大学	該当なし	03_秋田大学	該当なし	新様式に変更
03_旭川医科大学	<p>研究機関名：旭川医科大学</p> <p>役職名： 准教授</p> <p>氏名：滝山 由美</p> <p>連絡先(メール)： taka0716@asahikawa-med.ac.jp</p> <p>④当該研究における事務連絡窓口 部署：内科学講座（内分泌・代謝・ 膠原病内科学分野）</p> <p>担当者名および職名：滝山 由美・ 准教授</p>	04_旭川医科大学	<p>研究機関名：<u>国立大学法人 旭川医 科大学</u></p> <p>役職名：<u>教授</u></p> <p>氏名：<u>野本博司</u></p> <p>連絡先(メール)： <u>hnomoto@asahikawa-med.ac.jp</u></p> <p>④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病・内分泌内科</p> <p>担当者名および職名：<u>野本 博司・ 科長</u></p> <p>メールアドレス： <u>hnomoto@asahikawa-med.ac.jp</u></p>	<p>新様式に変更</p> <p>研究責任者変更</p> <p>事務連絡窓口変更</p>

	メールアドレス： taka0716@asahikawa-med.ac.jp			
04_岩手 医科大 学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病・代謝・内分泌内科 担当者名および職名：研究捕手 浅沼 牧子 メールアドレス：masanuma@iwate-med.ac.jp	05_岩手 医科大 学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病・代謝・内分泌内科 担当者名および職名： <u>教授 石垣 泰</u> メールアドレス： <u>ishigaki@iwate-med.ac.jp</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更
05_ NTT 東 日本関 東病院	④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病・内分泌内科 担当者名および職名：林道夫 部長 メールアドレス： michio.hayashi@east.ntt.co.jp	06_ NTT 東 日本関 東病院	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>総務担当</u> 担当者名および職名： <u>藤本 睦美</u> メールアドレス： <u>mutsumi.fujimoto@east.ntt.co.jp</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更
06_ NTT 東 日本札 幌病院	該当なし	07_ NTT 東 日本札 幌病院	該当なし	新様式に変更
07_愛媛 大学	研究実施機関名：愛媛大学医学部 研究責任者所属：大学院医学系研究科糖尿病内科学 役職名：教授 氏名：大澤春彦 連絡先(メール)： harosawa@m.ehime-u.ac.jp ④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病内科学 担当者名および職名：高田康德 准教授 メールアドレス：ytakata@m.ehime-u.ac.jp	08_愛媛 大学	研究機関名： <u>愛媛大学医学部附属病院</u> 研究責任者所属：大学院医学系研究科 糖尿病内科学 役職名： <u>准教授</u> 氏名： <u>高田 康德</u> 連絡先(メール)： <u>takata.yasunori.mk@ehime-u.ac.jp</u> ④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病内科学 担当者名および職名： <u>川村 良一</u> <u>特任講師</u> メールアドレス： <u>kawamura.ryoichi.me@ehime-u.ac.jp</u>	新様式に変更 研究責任者変更 事務連絡窓口変更
08_国立 病院機 構大阪 医療セ ンター	研究責任者所属：糖尿病内科	09_国立 病院機 構大阪 医療セ ンター	研究責任者所属： <u>糖尿病・内分泌内科</u>	新様式に変更 研究責任者所属変更
09_大阪 急性 期・総 合医療	研究責任者連絡先(メール)： mhatazaki@gh.opho.jp	10_大阪 急性 期・総 合医療 センタ	研究責任者連絡先(メール)： <u>hatazakima@gh2.opho.jp</u>	新様式に変更 研究責任者連絡先変更

センター		ー		
10_大阪大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：大阪大学大学院医学系研究科 内分泌・代謝内科学 担当者名および職名：小澤純二 寄附講座准教授 メールアドレス： kjunji@endmet.med.osaka-u.ac.jp	11_大阪大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>大阪大学医学部附属病院 教育研究支援課 研究支援係</u> 担当者名および職名： <u>機関の長 担当者(岩崎・真野)</u> メールアドレス： <u>rin-sokatu@dmf.med.osaka-u.ac.jp</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更
11_岡山大学	研究責任者所属：腎臓・糖尿病・内分泌代謝内科	12_岡山大学	研究責任者所属： <u>腎臓・糖尿病・内分泌内科</u>	新様式に変更 研究責任者所属変更
12_鹿児島大学	研究責任者所属：糖尿病・内分泌内科 役職名：教授 氏名：西尾善彦 連絡先(メール)： dmen6478@m3.kufm.kagoshima-u.ac.jp ④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病・内分泌内科医局 担当者名および職名：三原（事務） メールアドレス： mihara@m3.kufm.kagoshima-u.ac.jp	13_鹿児島大学	研究責任者所属：糖尿病・内分泌内科 役職名：准教授 氏名： <u>森野 勝太郎</u> 連絡先(メール)： <u>morino@kufm.kagoshima-u.ac.jp</u> ④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>糖尿病・内分泌内科</u> 担当者名および職名： <u>小木曾和磨 助教</u> メールアドレス： <u>nomushi@kufm.kagoshima-u.ac.jp</u>	新様式に変更 研究責任者変更 事務連絡窓口変更
13_国立病院機構鹿児島医療センター	研究責任者役職名：部長 ③自機関外へ研究倫理審査依頼を可能とする規定等 なし ④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病・内分泌内科 担当者名および職名：郡山 暢之 糖尿病・内分泌内科部長 メールアドレス： koriyama.nobuyuki.wm@mail.hosp.go.jp	14_国立病院機構鹿児島医療センター	研究責任者役職名： <u>統括診療部長</u> ③自機関以外の倫理審査委員会への審査依頼の可否 <u>手順書等により規定 → 文書名：独立行政法人国立病院機構鹿児島医療センター倫理審査委員会手順書</u> ④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>企画課</u> 担当者名および職名： <u>福江 美紀子・業務班長</u> メールアドレス： <u>fukue.mikiko.ym@mail.hosp.go.jp</u>	新様式に変更 研究責任者役職変更 文書名追加 事務連絡窓口変更
14_金沢大学	該当なし	15_金沢大学	該当なし	新様式に変更

15_川崎 医科大 学	該当なし	15_川崎 医科大 学	該当なし	新様式に変更
16_北里 大学北 里研究 所病院	該当なし	17_北里 大学北 里研究 所病院	該当なし	新様式に変更
18_国立 病院機 構九州 医療セ ンター	該当なし	19_国立 病院機 構九州 医療セ ンター	該当なし	新様式に変更
19_九州 大学	該当なし	20_九州 大学	該当なし	新様式に変更
20_近畿 大学	④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：能宗伸輔 准 教授	21_近畿 大学	④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：能宗伸輔、 <u>臨 床教授</u>	新様式に変更 事務連絡窓口担当者職名変更
21_熊本 医療セ ンター	④当該研究における事務連絡窓口 部署：企画課 担当者名および職名：前田光一郎 課長 メールアドレス： maeda.koichiro.ca@mail.hosp.go.jp	22_熊本 医療セ ンター	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>事務部 企画課</u> 担当者名および職名： <u>松下 賢 企 画課長</u> メールアドレス： <u>matsushita.ken.ab@mail.hosp.go.jp</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更
22_熊本 大学	該当なし	23_熊本 大学	該当なし	新様式に変更
23_倉敷 中央病 院	④当該研究における事務連絡窓口 部署：医師診療支援課	24_倉敷 中央病 院	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>糖尿病内科</u>	新様式に変更
24_群馬 大学	研究実施機関名：群馬大学 研究責任者所属：内分泌糖尿病内科 役職名：診療科教授 ④当該研究における事務連絡窓口 部署：内分泌糖尿病内科 担当者名および職名：松本俊一 助 教 メールアドレス： smatsu@gunma-u.ac.jp	25_群馬 大学	研究機関名： <u>群馬大学医学部附属病 院</u> 研究責任者所属：内分泌糖尿病内科 役職名： <u>教授</u> ④当該研究における事務連絡窓口 部署：内分泌糖尿病内科 担当者名および職名： <u>綿貫 裕 助教（病院）</u> メールアドレス： <u>y_wtnk@gunma- u.ac.jp</u>	新様式に変更 研究責任者所属変更 事務連絡窓口変更
25_慶應 義塾大 学病院	連絡先(メール)：shumeg@z8.keio.jp ④当該研究における事務連絡窓口 部署：腎臓内分泌代謝内科	26_慶應 義塾大 学病院	連絡先(メール)： <u>shumeg@keio.jp</u> ④当該研究における事務連絡窓口 部署：腎臓内分泌代謝内科 担当者名および職名： <u>青山和樹</u>	新様式に変更 研究責任者連絡先変更 事務連絡窓口変更

	担当者名および職名：中島 裕也(助教) メールアドレス： notrefraisier@mail.com		メールアドレス： <u>aoyama.3105@gmail.com</u>	
26_恵寿総合病院	該当なし	27_恵寿総合病院	該当なし	新様式に変更
27_神戸大学	研究機関名：神戸大学医学部附属病院 研究責任者所属：糖尿病・内分泌内科 役職名：教授	28_神戸大学	研究機関名：神戸大学大学院医学研究科（神戸大学医学部附属病院） 研究責任者所属： <u>橋渡し科学分野代謝疾患部門</u> 役職名： <u>特命教授</u>	研究責任者所属変更
28_小牧市民病院	該当なし	29_小牧市民病院	該当なし	新様式に変更
29_佐賀大学	研究責任者所属：佐賀大学医学部附属病院 肝疾患センター 役職名：特任教授	30_佐賀大学	研究責任者所属： <u>肝臓・糖尿病・内分泌内科</u> 役職名： <u>教授</u>	新様式に変更 研究責任者所属変更
30_滋賀医科大学	該当なし	31_滋賀医科大学	該当なし	新様式に変更
31_自治医科大学附属さいたま医療センター	該当なし	32_自治医科大学附属さいたま医療センター	該当なし	新様式に変更
32_自治医科大学附属病院	該当なし	33_自治医科大学附属病院	該当なし	新様式に変更
33_島根大学	④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：山本昌弘、准教授	34_島根大学	④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：山本昌弘 <u>教授</u>	新様式に変更 事務連絡窓口担当者役職変更
34_順天堂大学	該当なし	35_順天堂大学	該当なし	新様式に変更
35_市立旭川病院	④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：水口 渡・主査	36_市立旭川病院	④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名： <u>稲田 泉絵・主査</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更

36_市立 豊中病 院	④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：稲田 慎也 メールアドレス： s.inada2013@gmail.com	37_市立 豊中病 院	④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名： <u>小澤 栄稔・ 医長</u> メールアドレス： <u>harutoshi.ozawa@gmail.com</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更
37_信州 大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：内科学第4（糖尿病・内分泌 代謝内科） 担当者名および職名：山崎 雅則 （准教授） メールアドレス： macha@shinshu- u.ac.jp	38_信州 大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>信州大学医学部附属病院経営 管理課経理係</u> 担当者名および職名： <u>柳澤 嵩之</u> メールアドレス： <u>yanagisawa_takayuki@gm.shinshu- u.ac.jp</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更
38_仙台 医療セ ンター	④当該研究における事務連絡窓口 部署：事務部管理課 担当者名および職名：小山綾子 庶務 班長 メールアドレス： 113-kanri02@mail.hosp.go.jp	39_仙台 医療セ ンター	④当該研究における事務連絡窓口 部署：事務部管理課 担当者名および職名： <u>小林聡 庶務 班長</u> メールアドレス： <u>113-kanri02@mail.hosp.go.jp</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更
39_千葉 大学	研究責任者所属：糖尿病代謝内分泌 内科	40_千葉 大学	研究責任者所属： <u>糖尿病・代謝・内 分泌内科</u>	新様式に変更 研究責任者所属変更
40_筑波 大学	研究責任者役職名：教授 氏名：島野 仁 連絡先(メール)： hshimano@md.tsukuba.ac.jp ④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：病院助教 松 田 高明	41_筑波 大学	研究責任者役職名： <u>准教授</u> 氏名： <u>関谷 元博</u> 連絡先(メール)： <u>msekiya@md.tsukuba.ac.jp</u> ④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名： <u>松田 高明</u> <u>病院講師</u>	新様式に変更 研究責任者変更 事務連絡窓口担当者職名変更
41_東京 科学大 学	該当なし	42_東京 科学大 学	該当なし	新様式に変更
42_東京 女子医 科大学 病院	④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：教授 中神朋 子 メールアドレス： nakagami.dmc@twmu.ac.jp	43_東京 女子医 科大学 病院	④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名： <u>助教 神山智 子</u> メールアドレス： <u>suzuki.tomoko@twmu.ac.jp</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更
43_東京 大学	該当なし	44_東京 大学	該当なし	新様式に変更
44_東京 都健康 長寿医 療セン ター	④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病・代謝・内分泌内科 担当者名および職名：田村 嘉章 メールアドレス： tamurayo@tmghig.jp	45_東京 都健康 長寿医 療セン ター	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>健康長寿イノベーションセン ター 臨床開発ユニット</u> 担当者名および職名： <u>吉岡 まみ</u> メールアドレス：	新様式に変更 事務連絡窓口変更

			mami_yoshioka@tmghig.jp	
45_東北 大学	研究責任者連絡先(メール)： keitakahashi@med.tohoku.ac.jp ④当該研究における事務連絡窓口 メールアドレス： keitakahashi@med.tohoku.ac.jp	46_東北 大学	研究責任者連絡先(メール)： hideki.katagiri.e1@tohoku.ac.jp ④当該研究における事務連絡窓口 メールアドレス： kei.takahashi.b4@tohoku.ac.jp	新様式に変更 メールアドレス変更
46_東北 医科薬 科大学 病院	研究責任者所属：糖尿病代謝内科 役職名：科長 ④当該研究における事務連絡窓口 部署：臨床研究推進センター 担当者名および職名：高橋 博美 (管理部門事務担当者) メールアドレス： tikenn@hosp.tohoku-mpu.ac.jp	47_東北 医科薬 科大学 病院	研究責任者所属： <u>糖尿病代謝・内分泌 内科</u> 役職名：教授 ④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>糖尿病代謝・内分泌内科</u> 担当者名および職名： <u>澤田正二郎</u> (教授) メールアドレス： ssawada@tohoku-mpu.ac.jp	新様式に変更 研究責任者所属変更 事務連絡窓口変更
47_徳島 県立中 央病院	該当なし	48_徳島 県立中 央病院	該当なし	新様式に変更
48_徳島 大学病 院	④当該研究における事務連絡窓口 部署：研究・産学連携部 蔵本研究・ 産学支援課 研究・産学支援係 担当者名および職名：藤井 陽子 係長 メールアドレス： jk-kenkyuk@tokushima-u.ac.jp	49_徳島 大学病 院	④当該研究における事務連絡窓口 部署：研究・産学連携部 蔵本研 究・産学支援課 研究・産学支援係 担当者名および職名： <u>井川 由貴</u> <u>事務員</u> メールアドレス： ikawa.y@tokushima-u.ac.jp	新様式に変更 事務連絡窓口変更
49_鳥取 大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：内分泌代謝内科 担当者名および職名：大倉 毅 講師 メールアドレス： ohkura@tottori-u.ac.jp	50_鳥取 大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>米子地区事務部経営企画課研 究協力係</u> 担当者名および職名： <u>森田将悟・係 長</u> メールアドレス： me-kenkyu@ml.adm.tottori-u.ac.jp	新様式に変更 事務連絡窓口変更
51_虎の 門病院	④当該研究における事務連絡窓口 部署：臨床研究事務局 担当者名および職名：佐藤淳子 事 務局職員 メールアドレス： chiken-jim@toranomon.gr.jp	52_虎の 門病院	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>内分泌代謝科</u> 担当者名および職名： <u>高野 文江</u> <u>事務（研究助手）</u> メールアドレス： tfumi009@hotmail.com	新様式に変更 事務連絡窓口変更
52_虎の 門病院 分院	④当該研究における事務連絡窓口 部署：臨床研究事務局 担当者名および職名：佐藤淳子 事 務局職員	53_虎の 門病院 分院	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>内分泌代謝科</u> 担当者名および職名： <u>高野 文江</u> <u>事務（研究助手）</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更

	メールアドレス： chiken-jim@toranomom.gr.jp		メールアドレス： tfumi009@hotmail.com	
53_長崎大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：内分泌・代謝内科 担当者名および職名：堀江一郎 講師 メールアドレス： horie@nagasaki-u.ac.jp	54_長崎大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>第一内科医局</u> 担当者名および職名： <u>福永ゆかり、山浦千加子</u> メールアドレス： y-fukunaga@nagasaki-u.ac.jp ; yamaurac@nagasaki-u.ac.jp	新様式に変更 事務連絡窓口変更
54_名古屋大学	研究責任者連絡先(メール)： arima105@med.nagoya-u.ac.jp	55_名古屋大学	研究責任者連絡先(メール)： arima.hiroshi.t6@f.mail.nagoya-u.ac.jp	新様式に変更 研究責任者連絡先変更
55_新潟大学	研究責任者所属： 内分泌・代謝内科 ④当該研究における事務連絡窓口 部署：内分泌・代謝内科 担当者名および職名：特任講師 石澤正博	56_新潟大学	研究責任者所属： <u>新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科分野</u> ④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>血液・内分泌・代謝内科学／医療情報部</u> 担当者名および職名： <u>石澤正博 准教授/副部長</u>	新様式に変更 研究責任者所属変更 事務連絡先窓口変更
56_福島県立医科大学	研究責任者役職名：教授 連絡先(メール)： mshimabukuro-ur@umin.ac.jp	57_福島県立医科大学	研究責任者役職名： <u>主任教授</u> 連絡先(メール)： shima01@fmu.ac.jp	新様式に変更 研究責任者役職等変更
57_藤田医科大学病院	④当該研究における事務連絡窓口 部署：内分泌・代謝・糖尿病内科学医局 担当者名および職名：医局秘書 鈴置沙織 メールアドレス： endolabo@fujita-hu.ac.jp	58_藤田医科大学病院	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>内分泌・代謝・糖尿病内科</u> 担当者名および職名： <u>研究補助員 堀井恵美子</u> メールアドレス： emi1031@fujita-hu.ac.jp	新様式に変更 事務連絡窓口変更
58_三重大学	研究機関名：三重大学医学部附属病院 研究責任者所属：糖尿病・内分泌内科 役職名：病院教授 氏名：矢野 裕 連絡先(メール)： yanoyuta@med.mie-u.ac.jp	59_三重大学	研究機関名： <u>三重大学大学院医学系研究科</u> 研究責任者所属： <u>代謝内分泌内科学</u> 役職名： <u>科内講師</u> 氏名： <u>西濱 康太</u> 連絡先(メール)： kn2480@gmail.com	研究責任者変更
60_国立病院機構横浜	研究責任者役職名：医長 ④当該研究における事務連絡窓口 部署：事務部 管理課	61_国立病院機構横浜医療セ	研究責任者役職名： <u>部長</u> ④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>臨床研究部</u> 担当者名および職名： <u>関 芳美</u>	新様式に変更 研究責任者役職変更 事務連絡窓口変更

医療センター	担当者名および職名：細入 憲（庶務班長） メールアドレス： hosoiri.ken.se@mail.hosp.go.jp	ンター	メールアドレス： <u>seki.yoshimi.nq@mail.hosp.go.jp</u>	
61_横浜 市立市民病院	④当該研究における事務連絡窓口 部署：臨床研究部 担当者名および職名：担当係長 中嶋 良子 メールアドレス： by-sh-kenkyu@city.yokohama.jp	62_横浜 市立市民病院	④当該研究における事務連絡窓口 部署：臨床研究部 担当者名および職名： <u>佐藤 あさみ</u> <u>担当係長</u> メールアドレス： <u>by-sh-kenkyu@city.yokohama.lg.jp</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更
62_横浜 市立大学	該当なし	63_横浜 市立大学	該当なし	新様式に変更
63_JCHO 東京山手メディカルセンター	研究実施機関名：東京山手メディカルセンター ④当該研究における事務連絡窓口 部署：総務企画課 担当者名および職名：金沢 美弥子 メールアドレス： main@yamate.jcho.go.jp	64_JCHO 東京山手メディカルセンター	研究機関名： <u>JCHO 東京山手メディカルセンター</u> ④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>総務企画課</u> 担当者名および職名： <u>望月 貴久</u> メールアドレス： main@yamate.jcho.go.jp	新様式に変更 研究責任者所属変更 事務連絡窓口変更
64_北里 大学病院	該当なし	65_北里 大学病院	該当なし	新様式に変更
65_関西 電力病院	④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病・内分泌代謝センター 担当者名および職名：センター長 浜本 芳之 メールアドレス： hamamoto.yoshiyuki@b4.kepco.or.jp	66_関西 電力病院	④当該研究における事務連絡窓口 部署： <u>庶務課</u> 担当者名および職名： <u>西岡 泰憲</u> メールアドレス： <u>nishioka.yasunori@e4.kepco.co.jp</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更
66_和歌 山県立医科大学	該当なし	67_和歌 山県立医科大学	該当なし	新様式に変更
67_東京 医科大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病・代謝・内分泌内科 担当者名および職名：岩村 薫（医局秘書） メールアドレス：naika3@tokyo-med.ac.jp	68_東京 医科大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病・代謝・内分泌内科 担当者名および職名： <u>助教 安部浩則</u> メールアドレス： <u>a4325@tokyo-med.ac.jp</u>	新様式に変更 事務連絡窓口変更

68_宮崎大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：内科学講座血液・糖尿病・内分泌内科学分野 担当者名および職名：事務員、嵐 優子 メールアドレス： yuuko_arashi@med.miyazaki-u.ac.jp	69_宮崎大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：宮崎大学医学部内科学講座血液・糖尿病・内分泌内科学分野 担当者名および職名：上野浩晶、講師 メールアドレス： intron@med.miyazaki-u.ac.jp	新様式に変更 事務連絡窓口変更
69_山梨大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：山梨大学医学部糖尿病・内分泌内科学教室 担当者名および職名：原井 望（助教） メールアドレス： knozomi@yamanashi.ac.jp	70_山梨大学	④当該研究における事務連絡窓口 部署：山梨大学医学部糖尿病・内分泌内科学教室 担当者名および職名：堤 貴大（助教） メールアドレス： ttsutsumi@yamanashi.ac.jp	新様式に変更 事務連絡窓口変更
70_国立研究開発法人国立長寿医療研究センター	研究責任者役職名：副院長 氏名：徳田 治彦 連絡先(メール)：tokuda@ncgg.go.jp	71_国立研究開発法人国立長寿医療研究センター	研究責任者役職名：医長 氏名：大村 卓也 連絡先(メール)：omura@ncgg.go.jp	新様式に変更 研究責任者変更
71_JCHO大阪病院	研究責任者役職名：部長	72_JCHO大阪病院	研究責任者役職名：診療部長	研究責任者役職変更
73_大阪府済生会千里病院	該当なし	73_大阪府済生会千里病院	新規追加	新規施設追加